

KURJER WARSZAWSKI.

D. 2. Września. — Rok 1843.
Sobota.

N^o 231.

Jutro, Ś. Eufrozyna.
Koronacja NN. PAŃSTWA.

Jutro w Kościele XX. *Dominikanów* na cześć Stej Ruży *Limańskiej*, Panny Zakonu *Kaznodziej*skiego, odbywać się będzie Nabożeństwo z wystawieniem Najświętszego **SAKRAMENTU**, z Kazaniami, Procesjami i Odpustem zupełnym. — Zawiadania się pobożnych mieszkańców Warszawy, iż Nabożeństwo *Missyjne*, iakie *OO. Reformacji* w *Klasztorze Miedniewickim* w *Dobrach Szymanów* położonym zamierzili odbyć, rozpoczyna się w *Niedzielę następną*, to jest d. 3go *Września*, i trwać będzie przez dni 14. (Już 35 lat upłynęło iak w tem świętem miejscu było Nabożeństwo podobne; najmniej o 6 mil w około wybierają się kompanje do tej uroczystej pielgrzymki. W tymże *Klasztorze* przypada dnia 8go *Września* r. b. *Odpust*, który corocznie odbywa się *ex re Cudownego Obrazu*). — *Ronsystorz* *Jeneralny* *Archidiecezji* *Warszaw*: z domu *W. Kochanowskiego* przeniósł się w tych dniach do pałacu *Arcy-Biskupów* przy ul. *Miodowej* N^o 492, gdzie dotąd był *Instytut Alexandryński*. — *Pamiętnika Religijno-Moralnego zeszyt IIIci* tomu 5go wyszedł z druku i zawiera: *Zywot* *Sgo* *Cyprjana* na przeż *X. M. J.*; *Rys historyczny* *wymowy duchownej* w ogólności a szczególnie w *Polsce* przez *X. J. X. S.* (ciąg dalszy); *Opisanie* *Kościoła* i *Klasztoru* *XX. Karmelitów* w *Nieszawie* przez *X. J. Piaseckiego*; *Religja* uważana iako wielka szkoła ludzkości przez *X. L. Topolskiego*; *Missje* *Tunkinu* i *Kochinchiny*; *Kazanie* na uroczystość *Matki BOSKIEJ* *Narodzenia*; o wychowaniu dzieci przez *X. J. Piaseckiego*; *Rozmaitości*; łatwy sposób urzędzenia życia chrześcijańskiego przez codzienne rozpamiętywanie krótkich przestroż z dzieł *Sgo* *Francoiszka* *Salzego* zebranych. — *Inspektor Szkoły Niemiecko-Rossyjskiej* z upoważnienia *J. W. Kuratora* *Okregu Naukowego* *Warszaw*: ma zaszczepić zawiadomić, iż zapis do tej szkoły ma trwać do 3/15 *Września* r. b. *Inspektor* *Szaffer*. — *Wczoraj* złożono w *Red: Kurjera* *Bezimiennie* zł. 4 dla *Matki* z 3gimi bliźnią w *Kurłowicach*,

i od *J. E. P.* zł. 1. *Dobroczyzna* *Pani* złożyła 2 piękne bukietki złote na wsparcie uszkodzonych wylewem *Wisły* mieszkańców *Siekierek*. *Widzieć* ie można w *Składzie* *papierni* u *A. Zalewskiego*, w domu *L. A. Dmuszewskiego*; kto da najwięcej do 15go b. m. stanie się właścicielem tej milej ofiary. *Za obraz*, dzieło *Wołynianki* dają zł. 170; kto da więcej?... Od *U. S.* zł. 4 dla najwięcej potrzebujących. *Z* *Saskiego* *Ogrodu* wpłynęło dnia 31go z. m. złotych 10 gr. 28. — *Nakładem* *Księgarni* *Augu: Em: Gliksberga* przy ul. *Miodowej* pod *filarami*, wyszedł z druku zeszyt 3ci dzieła: *Historja Napoleona* przez *E. M. de St-Hilaire*. Dzieło to z wykwintnością drukowane, na najpiękniejszym welinowym papierze. składać się będzie z 12stu zeszytów, z których każdy zawierać ma od 3 do 4 arkuszy, formatu in 8vo duże. Ozdobi ie przeszło 200 rycin, wyobrażających sceny najciekawsze z życia tak publicznego iako i prywatnego sławnego męża. Całe dzieło wyjdzie w ciągu roku. *Cena* *prenumeraty* w *Warsz*: *Rs.* 6 (zł. 40) a na *provincji* z *Pocztą* *Rs.* 6 kop: 60 (zł. 44). *Prenumeratę* przyjmują w *Warsz*: wszystkie *Księgarnie*, a na *provincji* wszystkie *Urzędy* i *Stacje* *Pocztowe*. — Dla ułatwienia w nadchodzącą uroczystość komunikacji między *Warszawą* a *Miedniewicami*, odcodzić będą przez cały tydzień z domu Nro 638 przy ulicy *Trębackiej*, *karety Kurjerskie* konni pocztowe co dzień, począwszy od jutra, a mianowicie: z *Warszawy* do *Miedniewic* każdego dnia o godz: 7tej rano; z *Miedniewic* do *Warszawy* o godz: 4tej po południu i przybędą o godz: 9tej. *Cena* od *iednej* *osoby* *Rubel* *srebrem* 1 kop: 50 (złoty 10) tam i tyż na powrót. — (*Ar. nad.*) *Zawsze* i *wszędzie* należy oddać *sprawiedliwość*. *Przeto* *podpisany*, składam *publiczne* *podziękowanie* *P. Janowi* *Gebickiemu* b. *Chirurgowi* *Powiatot*, *wyulalaczy* *plynu* na *wygubienie* *Odcisków*. *Miałem* *ich* *wiele*, *dosyc* *zadawnionych*,

lecz sposób P. *Gębickiego* przed pół rokiem zupełnie mię od nich uwolnił, tak, że zdać mi się iż do nowego jestem przeniesiony życia. Polecam go więc wszystkim, którzy cierpienia odcisków doznają. Mieszkanie P. *Gębickiego* przy ulicy Sto-Jańskiej pod Nr 13. *Henryk Suwczyński*. Obywatel. — *Bilecik Sirotki do Braciszka Goździka*. Miły Braciszku! Zdziwiłem się mocno gdym przeczytał twoją odezwę w Kurjerku Warszawskim. Myślałem że to piśmko drobne na pozór, a pełne prostej nauki i niewinnej zabawy tylko ludzie czytają na ziemi, a to o niem w edzą i kwiatki które są tak piękne i niewinne jak aniołeczki w Niebie. Żalisz się na iesień jako nieubłaganą matochoę która wasze przeszłozne sukienki poździeńszy nielitościwie, pod nogi niewiadomego przechodnia rzuca. My tu zaś możemy słusznie powiedzieć, że choć nasze Matki OJCIEC Łaskawy pozabierał ażeby się z nim cieszyły w Niebie, to jednak może na usilną ich prośbę, albo i tak z Łaski swojej dał nam inne Matki, które się poświęcają na wszystkie przykrości, ażeby nam dały troskliwe i bogohojne wychowanie w *Salach Ochrony* i w *Szkołce Dobroczynności*. Jakże nam tu dobrze! jak czyste choć ubogie dostajemy koszulki i sukienki! Prawda, że nie tak piękne jak wasze, ale że nam ciepło i wygodnie w nich. Jakże piękne słyszemy zawsze nauki. Ja myślałem pókim się do Salii ochrony niedostał, że zabijać tylko człowieka nie wolno bo on ma duszę i takim jest jak ja Boskiem stworzeniem, a tam dowiedziałem się, że to i kwiatków ani gruszek kiem otrącać nie wolno, bo one są także stworzeniem iednego łaskawego Ojca, który nie tylko źle czynić zabrania, ale owszem dobrze czynić nakazuje. Bądź zdrów w tymczasem, a pisuj często do mnie i kłaniaj się swoim Braciszkom miłuchnym Filiałkom i pięknym Siostreczkom a szczególnież Ruży i Lilii. W Ogródku *Ohmra*. *Jacenty Sirotka*. — Do wczorajszego Dziennika dołączono Iszy arkuusz druku w przekładzie pols: *Matyldy*, romansu w 7 tomach przez Eugenjusza *Suz* napisanego, najznakomitego w tym rodzaju dzieła dzisiejszej literatury francuzkiej. Odtąd co tydzień takiej ob-

szerności arkuusz, Redakcja *Dziennika* Prenumeratorom swym przdsyłać będzie, tak, że całe dzieło w ciągu najdalej ośmiu miesięcy całkowicie ukończone i bezpłatnie udzielone zostanie. Zapisujący się w Warszawie lub na Stacjach prowincji Królestwa od 1 Paźd; następnego kwartału na prenumeratę *Dziennika* liraiowego, otrzymają wydane do owego czasu początkowe arkusze romansu *Matylda*. — Wczoraj w Teatrze Rozmaitości przywołani, po 2gim akcie *Kaplicy w Glentorn*, JP. *Chomanowski* 2-krac i JP. *Jasiński*; Ciż po ukończeniu. — Kurs wczorajsz: Listy zastaw: nowe za 100 zł., r. s 14 ko 71 (zł. 98 gr. 2); kupon kop: 11/2.

W tych dniach doszła tu smutna wiadomość o nastąpięcej w dniu 12 Lipca r. b. śmierci s. p. *Józefa Polka*. Sekretarza kl: Jej Komisji Rząd: Spraw Wewo: i D., u wód mineralnych w *Rejmercu*. Zgon jego przedwczesny zasmucił Kolegów i Przyjaciół, a pamięć cnot zmarłego nie zartą w ich sercach pozostanie.

Anglja. — Parlament 22go z. m. odbył ostatnie swoje posiedzenie przed odroczeniem. — Korespondent z *Buchary*, *Saalen Mahomed*, potwierdza poprzednio udzieloną wiadomość o straceniu Pułkownika *Stoddart* i Kapitana *Konoli* w dniu 17tym z. m. — Między Posłem angieli: w *Lisbonie* a Rządem *Portugals*: miało przysię do nieporozumień, z powodu że niedozwolono *Esparterze* wylądować

Francja. — Minister *Guizot* (*Gizo*) miał już kilkakrot otrzymać wezwania od *Narwaezi* z prośbą, aby rząd franc: bezzwłocznie wysłał Posła do *Madrytu*. P. *Salvandy* ma też wrócić na swoją posadę, chociaż Francja nie uznała jeszcze nowego *Madryckiego* rządu. — W *Paryżu* podobno niechętni są powtórnemu mianowaniu P. *Olozagi* Posłem w *Paryżu*, gdyż tenże okazywał się zawsze nieprzyjaznym dla Królowej *Krystyny*, lubo że obecnie znówu oświadczył się przeciw *Esparterze*; tyle jest podobnym do prawdy, że *Narwaez* obawia się jego wpływu i dla tego pragnie go oddalić. — Od r. 1644 do 1822 odbyła się 41 kongresów dla załatwienia sprawy hiszpańskiej. — Hrabia *Parel d'Espegraf*, który

od 50ciu lat zamieszkiwał stary, w gotyckim stylu zbudowany pałac *Forrak*, rozstał się z tym swiatłem w 88ym r. życia. Był on jednym z nauczycieli *Napoleona* w szkole wojskowej w *Brien*. — Skromny domek nie dysz zamieszkiwany przez Panią *Skarron*, późniejszą Panią *Maintenon*, został rozwalony dla otwarcia przystępu do Ratusza. — *Espartero* osobiście wrócił po swoją małżonkę z *Falmutu* do *Hawru*; gdy zaś Podprefekt oznajmił mu, że go może tylko przyjmować jako osobę prywatną, przeto *ex Reient* nie chciał zwinąć do przystani, ale przysiał łódź po swoją małżonkę, która też niebawem na parostatku ang: powitała się z *Esparterem*, i wspólnie odpłynęli znowu do Anglii. — Z powodu przybycia *Hrabi Syrakuzńskiego* czynią rozmaite domysły, i dui mówią, że jego przybycie ma na celu załatwienie sporów familijnych między Królową Francuzów a jej bratem Królem *Neap.*; inni że Król *Neapol:* życzy połączyć swojego brata z Królową *Izabella*, a za to skłonić *Don Karola* i *Barbonów* do zrzeczenia się swoich pretensji, inni znowu że spiski w *Sycylii* są celem misji. — Małżonka byłego Prezesa *Haji P. Boyer* (*Boic*) umarła w *Kingstonie* w *Jamajce*. — 23go z. m. głoszono na giełdzie paryskiej, że *Brygadjer Prym* połączył się z *Junta* centralną w *Barcelonie*, przeciw której nie chciał wykonać rozkazów przez Rząd mu danych; że w mieście pływała krew; że *Narvez* poróżnił się z Ministrami z przyczyny że *Hrabiami Torreno* nie dano poselstwa w *Paryżu*, i że *Kadyx* został ogłoszony w stanie oblężenia.

Grecja. — Rząd wysłał znowu 50,000 drachm do *Paryża*, jako procent z rotszyldowskiego długu.

Hiszpanja. — Lord *Harward de Walden* Pośel ang: w *Lisbonie*, odwiedził *Espartera* na statku *Malabar*, i miał z nim 2-godzinną naradę.

Niemcy. — 22go z. m. umarł w *Trewirze* Biskup *Ginther*. — Znaczna wieś *Szambach* pod *Irlbach* została prawie zupełnie zniszczoną przez pożar. — W Państwie *Pruskim* przez rozporządzenie Królewskie odtąd sądy honorowe mają zajmować się sprawami między wojskowemi; do tego sądu nale-

żyć mają poiednania, wymierzanie kary za poiedynki i t. p. — Znaczna część majątku po zmarłym teraz stryju Króla Pruskiego *Xciu Augustie*, stała się własnością *Xiążąt Radziwiłłów*. Mątek ten składa się z 40tu milionów złotych. — *Gazeta Hamburgska* (*Börsenhalle*) z d. 17 czerwca r. b. obejmuje następujący artykuł z *Mogunrji*, który lubowników wina Szampańskiego interesuje: „Towarzystwo żeglugi parowej na średnim i niższym *Renie* oddało teraz dostawę dla swoich statków staremu sławnemu *Domowi van der Vecken Pere et Fils* w *Reims*. Po ogłoszonej wprzód licytacji do której pierwsze *Domy Szampańskie* ubiegały się i próby złożyły, nastąpiło ocenienie przy zakrytych etykietach, przez co więc bez uprzedzenia i stronności kosztowano i następnie winom *van der Vecken Pere et Fils* jako najdelikatniejszym, najpiękniejszym i najjędrniejszym pierwszeństwo przyznano.”

Rozmaitości. — *Fizyk* prosił biedną wieśniaczkę aby przyniosła wór na pełniony żywnością mrówkami, które mu były potrzebne do jego sztuki. *Fizyk* źle bardzo chciał wynagrodzić pracę tej wieśniaczki, która niecierpliwie się, otworzyła wór, wypuściła wszystkie mrówki na pokój i odeszła. *Lokatorowie* przez znaczny przeciąg czasu musieli opuścić swie mieszkanie. — *Tomasz Sawell* Doktor i *Professor* medyc: w *Kolumbji* w *Stanach Zjedn.*; gorliwy stronnik towarzystwa wstrzeźliwości, wydał w dużym formacie koloryzowane rysunki wewnętrznego żołądka ludzi wstrzeźliwych, iako też piiaków, z dewizą: „*Piaacy, patrzcie co stanie się z waszemi żołądkami jeśli nie zaniechacie piianstwa.*” Ten środek działał już wiele dobrego.

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Czyhaczew Mik: *Kamerju* Dw: *J. C. K. M.* z *Drezna*; *Szkartiu* Sekr: *Cessar*: *Missji* przy *Dworze Rzymskim* z *Wiednia*; *Mierzejewski* Ant: *Nacz:* *Kom:* *Celnej* z *Łubicy*; *Masson* *Naczel:* *Warsz:* *Pocztamtu* z *Sochaczewa*; *Piotrowski* *Artysta* *Dram:* i *Antreprenar*, z *Łęczycy*; *Nasielski* *Andr:* *Dz:* z *Marjebad*; *Szymanowski* *Wal:* *Dz:* z *Łubny*; *Borowski* *Joz:* *Oby:* z *Wiednia*.

DONIESIENIA.

Idąc ulicą *Elektoralną*, *Senatorską*, *Wierzbową* i *Saskim Ogrodem* dnia 31 z. m., zgubiono **BRANSO-**

LETKE, pleciana z włosów, z zameczkiem koralem; ponieważ to jest droga pamiątka, przeto Znalazca otrzyma sowitą nagrodę, gdy ją odda przy ulicy Elektralnej Nr 786, na 1sze piętro.

Z powodu wyjazdu, jest do odstąpienia w domu Lesła, przy Saskim Ogrodzie, **LOKAL** na 2m piętrze, to jest 7 Pokoi, Kuchnia angielska, Stajnia na parę koni, i Wozownia, oraz Góra i Piwnica, a to od Sgo Michała r. b.

Dnia 23 Sierpnia, przechodząc ulicą Miodową pod filarami, przez nieostrożność Służącej, zgubione zostały 4ry **KALETY**, z wypracowaniami francuzkiemi, niemieckimi, polskimi i rossyjskimi, z podpisem **M. A. Łaskawy** Znalazca raczy oddać je do domu Jakubstama, przy ulicy Dzikiej Nr 2323, za przyzwoitą nagrodą.



KONIE 4ry gniade, dobrej rasy, młode, rosłe, zaprzężne, z powodu wyjazdu, są do sprzedania przy ulicy Długiej w domu Lasockich. Bliższa wiadomość

pod Nrem 6 Stancji.

Jest do najęcia jeden **POKÓJ** dla młodego Człowieka, przy Francuzie. Wiadomość przy ulicy Sto Krzyżkiej Nr 1340, na dole.

Teresa **PRZYŁUSKA**, we własnym interesie ma się zgłosić do domu zwanego Łubienskich, do **J.W. SOBANSKIEJ**.



Dnia 31 z. m., Osoba iadająca z ulicy Senatorskiej do rogatki Marymontskiej, przez zapomnienie pozostawiła w Dorożce **PARASOL** iedwabny duży. Dorożkarz posiadający wspomniany Parasol, zechce go oddać za nagrodą w rogatce Marymontskiej, w przeciwnym razie, poszkodowany byłby zmuszony inną drogą odzyskać swój Parasol, który widziano na koźle w dorożce gdy taż do miasta wracała.



Dnia 1 b. m., zginęła **SUCZKA** pudlicka, mająca kilka tygodni, cała czarna, z małą odmianą białą pod szyją. Kto ją odprowadzi lub da wiadomość pod Nr 2773 przy ulicy Alexandrja, na dole po lewej ręce, otrzyma rubla nagrody.

Dziś rano ciepła stopni 10. Wczoraj w połud: 16

TEATR WIELKI. Dziś, 93ci raz *Cyrulik Sewilski*. **J.Pani Leskiewicz**, w 2gim akcie śpiewać będzie *Arja z Krozaka*. Jutro w Amiteatrze Łazienkow.: 97my *Nowy Rok*. 170ty raz *Wesela w Ojeowie*. *Kantata*. *Bezpłatnie*.

Dziś w pałacu Paca, **SCENY METAMORFOS**, przez **J.P. Kleinschnek** przedstawione.

Dziś **MARJONETKI** na Nalewkach.

Dziś w Kawiarni przy rogu ul: Miodo: i Senators: na 1m piętrze, Panny *Ensmann* grać i śpiewać będą.

Dziś w Kawiarni na rogu ul: Sto-Krzyżkiej Nr 1322, grać będzie **TERCET** z dobranych Artystów od g. 6.

Dziś w Kawiarni przy alicy Długiej w domu **Edrta** Nr 543, Panny *Scheneman* grać i śpiewać będą od g. 6.

Dziś i Jutro w Kawiarni przy ul: Trebackiej naprzeciw domu **W. Steinkellera**, Panny *Jokisz* grać będą.

Dziś w Ogrodzie przy ulicy Leszno na Działynskiem, **TERCET** z Czeskiej Pragi grać będzie.

Dziś w Kawiarni przy rogu ul: Bielański: i Danielew: Nr 606, Panny *Nowakowski* grać będą. *Grabowska*.

Dziś w Kawiarni w domu Boka przy ul: Nowo-Senatorskiej, familja *Rudlerów* grać będzie.

Dziś w Ogródku Czarunym przy ulicy Czarnej, **J.P. Danecki** z kompanją grać będzie. Ogród cały będzie oświetlony; tamże dostać można różnych **NAPOJÓW** i **PRZEKASĘ** przy rychłej usłudze; a w razie niepogody przy ulicy Freta Ner 275. *Grosser*.

Jutro w Ogrodzie **P. Ohma** za **Wolskimi** rogatkami, **MUZYKALNA ZABAWA** pod Dyr: **J.P. Szynclera**.

Jutro w *Kaskadzie* za Rogatkami Marymont: dla uprzyjemnienia Łaskawym Gościom chwil wolnych, **TERCET** z Czeskiej Pragi grać będzie.

Jutro w Ogrodzie na Czystem, dostać będzie można **PLACKÓW** z iabkami na sposób Saski pieczonych, oraz różnych **TRUNKÓW** przy rychłej usłudze; dla Amatorów *Kregli*, będzie do wygrania jednoroczna **KOZA**; Szano: Gościem **MUZYKA** dobrana czas uprzyjemniać będzie. *S. Suckert*.

Jutro w Wierzbnie za rogatkami *Mokotowskiemi*, od godz: 4tej z połud:, **J.P. Danecki** z *Komp:* grać będzie. Przytem podpisany poleca się Szano: Publiczności z dobrmi *Potravami* i *Napoiami* przy rychłej usłudze. *K. Matuszewski*, Restaurator.

Amatorom gry niewinnej w *Kregle*, donosi się: że w *Kregielni* existującej przy ulicy Miodowej w Ogródku, znanej już z swej dobroci, będzie w dniu 4 Września do wygrania na starszą: **TUALETA** w srebro oprawna: **WYZEŁEK** angielski, **PULJARES** piękny; **SYGARNICZKA** modwa; oraz **PUDEŁKO** do Sygar. Graze tej towarzyszyć będzie w tymże dniu **MUZYKA** na świeżem powietrzu w ogródku. *A.O.*

Jutro w *Malewskiego* przy ul: *Bednarskiej* na *Spian:* danie, między innymi: *Indyk*, *faszerow.*, *Kapłonki*, *Kaczki*, *Comber* barani i *Pieczeń*, *Poledwica*, *Ozór*, *Zrazy*, *Flaki*, *Kurczęta*, *Raki*, *Chłodnik*, *Kalafjory*, etc.